
                    Durres, me ____/____/2023 

 

 

 

        PROCES - VERBAL 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM PËR PROÇEDURËN E PROKURIMIT  

“E HAPUR E THJESHTUAR - PUNË” 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 
 

“Punime mirembajtje ne kanalin ujites, Klos”  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
 

Punime ndertimi 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  
 

4.166.666 ( kater milion e njeqind e gjashtedhjete e gjashte mije e gjashteqind e gjashtedhjete e 

gjashte)  lekë pa TVSH, me të ardhurat nga Buxheti i Shtetit. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020“Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit Durres ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetedeklarimit ( Shtojca 8 ) 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 7). 

 

 



 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

 Xhiro vjetore te realizuar nga operatori ekonomik per nje periudhe maksimumi deri ne 3 ( 

tre ) vitet e fundit nuk duhet te jete me e vogel ( 40 % ). Kerkesa financiare konsiderohet 

e permbushur  nese operatoret e konomike arrijne vleren e xhiros minimale ne te pakten 

nje vit ( 2021 ), ku vlera e xhiros per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar nuk     

duhet te jete jo me e vogel 1.666.666 ( nje milion e gjashtqind e gjashtedhjete e gjashte 

mije e gjashteqind e gjashtedhjete e gjashte ) leke te vleres se perllogaritur te kontrates qe 

prokurohet.  

 

 Kopje të vërtetuar të bilanceve per nje periudhe maksimumi deri ne 3 ( tre ) e fundit  

vitet. Kjo kerkese konsiderohet e permbushur nese dy bilance te njepasnjeshme ( viti 

2020 dhe 2021 ) nuk ka raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit. Bilancet te 

shoqërohen me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, kur jane ne kushtet e 

ligjit  nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të 

ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, Kreu V, 

neni 41, pika c. 

Argumentimi: 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/b dhe 3 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:b) gjendjen ekonomike dhe 

financiare;... 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm 

ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore 

minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës... Në rastin e kontratave që bazohen në një 

marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale llogaritet mbi bazën e përmasave maksimale 

të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat nuk dihen, mbi 

bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër.” 

Në nenin 43“Kërkesat për kapacitetet ekonomiko - financiare” të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” ndër të 

tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare.” 

Referuar ligjit nr.25/2018“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ligjit nr.8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar) neni 29 i tij, ligjit nr. 10 091, datë 



05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të 

kontabilistit të miratuar” (i ndryshuar) neni 41 i tij, Vendimit të Këshillit të Ministrave me 

nr.922, datë 29.12.2014“Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”dhe Udhëzimit nr. 5, datë 

30.01.2006 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar) pika 3.12 e tij, autoriteti kontraktor 

gjykon që të kërkojë xhiron vjetore mbi bazën e vlerës së parashikuar të kontratës dhe pasqyrat 

financiare për tre vitet e fundit (2020, 2021) pasi tatimpaguesit (operatorët ekonomikë) kanë 

detyrimin që të dorëzojnë në administratën tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës 

bilancin kontabël  në rastet kur plotësohen kushtet e parashikuara nga ligji. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

  

2.3.1 Pune te ngjashme per nje objekt te vetem ne nje vlere jo me vogel se  ( 30 % ),  e vleres se 

perllogaritur te kontrates qe prokurohet ne nje vlere prej :  1.249.999 ( nje milion  e dyqind e 

dyzet e nente mije e nenteqind e nentedhjete e nente ) lekë, qe eshte realizuar gjate pese viteve te 

fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates.  

 

            Ose ; 

 

Pune te ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e puneve te kryera e marre se 

bashku gjate pese viteve te fundit te jete jo me e vogel se vlera limit te kontrates qe prokurohet 

ne vleren 4.166.666 ( kater milion e njeqind e gjashtedhjete e gjashte mije e gjashteqind e 

gjashtedhjete e gjashte) lekë.  

 

Për te vërtetuar piken 1 ose 2 duhet te paraqisni :  

 

a- Kontraten e punimeve me punedhenesin  

b- Situacion i perfundimtar 

c - Akt kolaudimi te punimeve te kryera. 

d- Formulari i vlerësimit për realizimin e punimeve, sipas shtojcës 9 

Per kontratat e realizuara me sektorin privat operatori ekonomik duhet te paraqese : 

a- Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin privat subjekti duhet te 

paraqese deshmi vertetime ku te shenohen vlera koha dhe natyra e punes se bere e 

shoqeruar me fatura tatimore dhe cdo lloj dokumenti tjeter qe parashikohet ne 

legjislacionin ne fuqi, per te vertetuar permbushjen e suksesshme te puneve. 

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura për përvojen e suksesshme e bën 

ofertën të kualifikueshme. 

Argumentimi: 

 Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 4 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 



ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën.” 

Në nenin 55 pika 4 germa a, të vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 

“Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “4. 

Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon:  punë të ngjashme për 

një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 30% e vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës;b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime 

të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e 

suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me 

fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që 

provon realizimin me sukses të punëve. 8. Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, tëcilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës.”  

Duke qënë se paraqitja e dokumentacionit të mësipërm, nuk sjell diskriminim dhe/ose 

kosto shtesë për operatorët ekonomikë pjesëmarrës, por i shërben autoritetit kontraktor 

për njohjen e përvojës së duhur të tyre, duke mundësuar zhvillimin normal dhe në kohë të 

proçedurës së prokurimit, pasi nuk ka nevojë që A.K., të kërkojë informacione shtesë gjatë 

vlerësimit të ofertave (në rast mungese të informacionit të sipërcituar), njësia e prokurimit 

gjykon se kërkimi i dokumentacionit përcaktuar në kushtin e mësipërm është i nevojshëm 

për vërtetimin e kryerjes së punëve të ngjashme.   

 

2.3.2  Operatoret ekonomike duhet te disponojne Liçensen e Shoqerise, e nevojshme per 

zbatimin e kontrates. Per kete duhet te paraqesin licensen perkatese te shoqerise, bazuar ne 

formatin e miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008 ”Për miratimin 

e rregullores për kriteret dhe Proçedurat e dhënies së liçensave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndertimi”. Keto 

Licenca duhet te leshohen nga Institucionet perkatese. 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit kompania duhet të ketë liçensat e mëposhtme : 

 

 NP-1  -  A ( Punime germimi ne toke) 

 NP-7  -  A ( Ujesjellesa, gazesjellesa,vajesjellesa vepra kullimi e vaditje ) 

 



               Për punimet speciale të ndërtimit: 

 N.S-18  -  A  ( Punime topogjeodezike ) 

 

Argumentimi: 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/a dhe 2 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:c) aftësinë teknike dhe 

profesionale;... 2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një 

nga regjistrat profesionalë ose tregtarë.4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për 

të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” 

 

 Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 6 të vendimit të Këshillit 

të Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”ndër 

të tjerash përcaktohet se, citojmë: Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca 

profesionale të shoqërisë për realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore;” 

 

Gjithashtu në nenin 44“Kërkesat e cilësisë” të vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, 

datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” përcaktohet se, citojmë: “1. 

Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse 

ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit.” 

 

Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nënligjore të sipërcituara, autoriteti kontraktor 

vlerëson se: 

Referuar zërave të punimeve që përmban preventivi i punimeve objekt kontrate, nëmbështetje të 

ligjit nr.8402, datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit”(të 

ndryshuar), dhe në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr.42, datë 16.01.2008“Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe proçedurat e dhënies së licencave profesionale të 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari 

ndërtimi”njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të disponojnë 

në liçensën profesionale për zbatimin e punimeve, kategoritë e kërkuara të përcaktuara sipas 

llojit dhe nënllojit të objektit të punimeve, si dhe klasifikimin në nivelet e kërkuara për çdo 

kategori punimesh, kërkesa të cilat kanë lidhje dhe janë propocionale me objektin e kontratës. 

Njësia e prokurimit vlerëson se, bazuar në ligjin nr. 10 463, datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e 

integruar të mbetjeve”, në ligjin nr. 10 081, datë 23.02.2009 “Për liçencat, autorizimet dhe lejet 

në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr.538, datë 26.05.2009 “Për liçencat dhe lejeT që 

trajnohen nga apo nëpërmjet qendrës kombëtare të licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera 

nënligjore të përbashkëta”. 

 



2.3.3  Bazuar ne grafikun e punimeve (bashkangjitur ketij relacioni) per kryerjen e ketyre 

punimeve me cilesi dhe ne afat operatori ekonomik duhet te kete një punësim mesatar të paktën 

62 ( gjashtedhjete e dy ) personave të siguruar për periudhen Dhjetor 2022 – Janar 2023. 

  

Për të dëshmuar përmbushjen e këtyre kritereve, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë 

disponimin e inxhinierëve të mësipërm në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas 

shtojces 8 te DST. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të kenë të punësuar si drejtues teknike ne liçensen 

e shoqerise për kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, stafin inxhinierik si më poshtë: 

 

 1 (nje) Inxhinier Ndërtimi  

 1 (nje) Inxhinier Hidroteknik 

 1 (nje) Inxhinier Topograf 

 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtyre kritereve, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë 

disponimin e inxhinierëve të mësipërm në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit sipas 

shtojces 8 te DST. 

Per sa me siper O.E. pjesemarres te paraqese : 

- Kontrata individuale pune e vlefshme per secilin nga drejtuesit teknik; 

- Te paraqiten listepagesat perkatese minimalisht te muajit te fundit ( muaji Janar ) 

- 1 (nje) nga drejtuesit e mesiperm duhet te jete i pajisur me certifikate per sigurine dhe 

shendetin ne pune.  

 

Ne zbatim te ndryshimeve te reja ligjore dokumentacioni i mesiperm do te dorezohet prane AK 

jo me vone se 5 dite nga publikimi i njoftimit te fituesit 

 

2.3.5 Per kryerjen e punimeve me cilesi, duke respektuar Kodin Teknik te Zbatimit dhe 

specifikimet teknike per secilin nga zerat e punes operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar 

minimumi 3 (tre) punonjës të pajisur me kartela personale të sigurimit teknik, të lëshuara nga 

Inspektoriati Shtetëror Teknik dhe Industrial apo nga subjekte juridike private të akredituara për 

çertifikimin e punonjësve nga të cilët:  

 

 Per punimet e riparimit dhe te saldimit te tubacioneve te celikut dhe te sifonave operatori 

ekonomik duhet te kete punonjës Saldator me kualifikime teknike nga  (ISHTI–sot) 1 

(nje), ose ekuivalente 

 Per garantuar respektimin e radhes se proceseve te punes per zerat sipas preventivit 

operatori ekonomik duhet te kete punonjës Specialist Ndertimi me kualifikime teknike 

nga (ISHTI–sot) 1 (nje), ose ekuivalente 

 Per vendosjen e kallepeve per ndertimin e mureve mbajtes te kanalit, te kallepeve per 

pusetat e hyrje-daljeve te kalimeve me tub dhe te lugjeve beton arme operatori ekonomik 

duhet te kete punonjës karpentier me kualifikime teknike nga (ISHTI–sot) 1 (nje), ose 

ekuivalente 

 

- Per ndjekjen e punimeve sipas projektit, duke zbatuar specifikimet dhe radhen e proçeseve 

te punes operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij te pakten 1 (nje) Teknik 

Ndertimi, per te cilet duhet te paraqese kontraten e punes te vlefshme, diplome, kartela 

personale të sigurimit teknik IQT ose ekuivalente dhe te jete ne listepagesat e shoqerise. 



- Per ndjekjen e punimeve topografike sipas projektit, per kryerjen e piketimit dhe 

azhornimit te projektit operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij te pakten 1 

(nje) Teknik Topograf, per te cilet duhet te paraqese kontraten e punes te vlefshme, 

diplome, kartela personale të sigurimit teknik IQT ose ekuivalente dhe te jete ne 

listepagesat e shoqerise. 

 

- Per realizimin e punimeve me makineri qe jane te parashikuara ne preventivin e punimve 

operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar minimalisht 2 (dy) Eskavatoriste të mjeteve 

të rënda dhe 2 (dy) shofere kamionesh. 

 

Për këto punonjës duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme dëshmite e drejtimit (të 

vlefshme), lëshuar nga institucionet përkatëse, kartela personale të sigurimit teknik IQT ose 

ekuivalente si dhe të figurojnë në list-pagesat e shoqërisë si dhe kartelat e sigurimit teknik. 

 

Argumentimi: 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik1” në të 

cilin, ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. 

 Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin 

vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e 

duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga 

autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për 

shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” 

 

Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 6 dhe 8 të vendimit të 

Këshillit të Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit 

Publik”ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor 

kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit 

dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe 

licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) fuqinë punëtore 

të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; 8. Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera 



të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, tëcilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin 

me sukses të kontratës.” 

 

Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nënligjore të sipërcituara, Njësia e Prokurimit nga 

interpretimi literal i normave juridike vlerëson se edhe këto kritere janë të detyrueshme për t’u 

vendosur ne DST. Fjala “kërkon” nënkupton se këto kriteret janë kritere detyrues edhe si të tilla 

duhet të vendosen në DST-në e prokurimit me objektin e mësipërm.  

 

1. Kriteri i vendosur për disponimin e numrit minimal prej 62 ( gjashtedhjete e dy ) punonjës, 

për periudhen Janar 2022 – Dhjetor 2023, është në zbatim të nenit 77 pika 4 e LPP-së, dhe 

nenit 39 pika 6/c, ku numri i punonjësve i kërkuar është në përputhje me përmasat dhe 

specifikat e kontratës. Në përllogaritjen e numrit të punonjësve, autoriteti kontraktor ka marrë 

parasysh numrin e punonjësve që nevojitet për realizimin e objektit sipas kushteve të 

parashikuara në Shtojcën 5 “Formulari i Specifikimeve teknike” dhe afatit të kryerjes së 

punimeve të përcaktuar në dokumentat e tenderit i cili ka dale nga llogaritja e grafikut te 

fuqise punetore, ku në zbatim të nenit 77 pika 5 të LPP-së, dhe ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar), Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 922, 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve 

të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike” si dhe Udhëzimit nr. 5, datë 

30.01.2006 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar), njësia e prokurimit ka përcaktuar 

dokumentat konkret që duhet të paraqiten nga operatorët ekonomikë pjesëmarrës për 

përmbushjen e këtyre kushteve. 

 

2. Në lidhje me kriterin për disponimin e minimumit 4 ( kater ) punonjës të pajisur me kartela 

personale të sigurimit teknik, nga të cilët të jenë punonjës me specialitetin manovrator jo më 

pak se 2 ( dy ) punonjës Eskavatoriste dhe jo me pak se 2 ( dy )  punonjes me specialitetin 

Shofer. Referuar natyrës së punimeve, ku kryesisht kemi të bëjmë me punime të germimit me 

eskavator dhe transportit te dheut me kamion, kërkohet që këto punonjës të jenë me 

specialitetin manovrator dhe shofer. 

 

Në këto kushte AK vlerëson që të kërkojë numrin e punonjësve të mësipërm dhe 

kualifikimet përkatëse që kanë lidhje me objektin që po prokurohet. 

 

2.3.6 Disponimi ose mundësia e sigurt e disponimit në paisjet/kapacitetet  e mëposhtme teknike, 

që nevojiten për ekzekutimin e kontratës: 

 

 

Nr. Mjetet Pronesia Njesia Sasia 

 

1. 

Kamion me vinç ( transportimin e materialeve te 

ndertimit dhe paisjeve te punes) 
në pronësi 

ose me qira 

cope 
1 

 

2. 
Kamion vetëshkarkues 3.5 ton - 5 ton 

(transportimini materialeve te ndertimit dhe 

transportimin e dheut te hequr nga kanali per ne 

vendin e caktuar) 

në pronësi 

ose me qira 

 

cope 
1 

 

3. 

 

Motogjeneratorë ( per saldimin e tubacioneve ) 
në pronësi 

ose me qira 

cope 
1 



 

 

Mjete dhe paisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit në zbatim të VKM Nr. 312 datë 

05.05.2010 Per miratimin e rregullores ”Per sigurine ne kantier” i ndryshuar, si më poshtë vijon: 

 

 Kokore minimumi 50 copë 

 Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 20 copë 

 

Të gjitha mjetet e lartpërmendura duhet të jenë shoqëruar me fotot përkatëse. 

 

Mjetet e lartpërmendura duhet të jenë në pronësi ose me qera dhe ofertuesi duhet të paraqesë  me 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

 

a) Aktin e pronësisë së mjetit perkatës; Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të 

paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e 

kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit (te vlefshme) si dhe certifikaten e transportit, 

leje transporti, licence transporti te leshuara nga autoritetet perkatese.  

 

                                                                   Ose ; 

 

b) Kontratën e marrjes me qira të mjetit, shoqëruar me dokumentacionin përkatës të 

pronësisë së mjetit që ka pronari, i cili e jep me qira. Kontrata e qirasë të jetë noteriale e 

të përfshijë afatin e realizimit të kësaj kontrate. 

 

Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin 

e mjetit ( leje qarkullimi ), plus certifikatën e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit ( të 

 

4. 
Fadromë me goma (per heqjen e dheut nga rruga ne 

pjeset qe kanali kalon paralel me rrugen dhe si 

kuote me lart se rruga) 

në pronësi 

ose me qira 

cope 

1 

5. Ekskavator me goma ( pastrimin e shembjes afer 

rruges automobilistike do levize me gomat e veta 

ne rruge) 

në pronësi 

ose me qira 

cope 

1 

 

6. 

 

Ekskavator me zinxhir me krahe te gjatembi 15 m ( 

te shoqerohet me foto ) (devijimin e lumit te vepra 

e marrjes per nderimin e argjinatures per mbrojtjen 

e kanalit) 

në pronësi 

ose me qira 

 

cope 
1 

7. Kamionçine ( transportimi i paisjeve ditore per ne 

objekt, dhe punetoreve) 
në pronësi 

ose me qira 

cope 
1 

 

8. 

Betoniere ( per prodhimin e betonit per punimet e 

betonit) 
në pronësi 

ose me qira 

cope 
2 

 

9. 
Vibrator (per vibrimin e betonit) 

në pronësi 

ose me qira 

cope 
2 

10. Pjaster vibruese per ngjeshje dheu ( per ngjeshjen e 

dheut ne bankine dhe sipas detajeve te projektit ) 
në pronësi 

ose me qira 

cope 
1 

11. 
Saldatrice  (saldimin e tubacioneve te celikut) 

në pronësi 

ose me qira 

cope 
2 

12. Betonforma ( per punimet e betonit per ti dhene 

forme sipas projektit) 
në pronësi 

ose me qira 

 

m2 
100 



vlefshme ),  dhe për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që vërteton regjistrimin e tij plus 

çertifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit,(të vlefshme) si dhe certifikaten e 

transportit  nga autoritetet perkatese per vete dhe te trete ,( të vlefshme ) duhet të shoqërohet me 

kontratën perkatëse të qerasë / furnizimit, e vlefshme për të gjithë periudhen e realizimit të 

kontratës objekt i këtij prokurimi. Në rastin e mjeteve të tjera duhet të jenë aktet e zhdoganimit 

ose faturat tatimore të blerjes 

Për secilin prej mjeteve të paraqiten fotografi të tyre. 

c)   Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë se: Makineritë e mësipërme nuk janë të 

angazhuara në kontrata të tjera. Kjod eklaratë ngaa dministratori i shoqërisë ofertuese 

duhet të përmbajë vendndodhjen e sakte të mjeteve në pronësi ose me qera me qëllim 

verifikimi. 

 Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën të kryejë në çdo kohë verifikimin fizik të 

disponueshmërisë së mjeteve. 

Argumentimi: 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik1” në të 

cilin, ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

5. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për 

shprehje interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” 

Në nenin 39“Kërkesat të veçanta për kontratat për punë publike”pika 6 të vendimit të Këshillit 

të Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”ndër 

të tjerash përcaktohet se, citojmë: “6. Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon:…d) mjetet e 



pajisjet teknike, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.” 

Pra nga interpretimi literal i normave juridike vlerëson se edhe këto kritere janë të detyrueshme 

për t’u vendosur ne DST. Fjala “kërkon” nënkupton se këto kriteret janë kritere detyrues edhe si 

të tilla duhet të vendosen në DST-në e prokurimit me objektin e mësipërme, ku këto mjete dhe 

pajisje referuar preventivit të punimeve janë të nevojshëm për realizimin e punimeve, ku vendosi 

që të kërkoj që operatorët ekonomik të disponojnë mjetet e pajisjet e mësipërme sepse ato 

nevojiten për kryerjen e punimeve objekt prokurimi dhe janë në përpjesëtim me objektin e 

kontratës, afatin e punimeve te nxjerre nga grafiku i punimeve dhe makinerise sipas normativave 

te punimeve miratuar me VKM nr.629 dt 15.07.2015 

U vlerësua se pa këto mjete një operator ekonomik nuk mund të realizojë punët e parashikuara në 

këtë prokurim.  

2.3.7 Per te garantuar punime me cilesi dhe me seriozitet operatori ekonomik duhet të paraqesë 

çertifikatat e mëposhtme (ose te njevlefshme me to) :   

 

- ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” lëshuar nga Institucionet zyrtare 

të akredituar për këtë qëllim per garantimin e cilesise ne punime. 

- OHSAS ISO 45001-2018 mbi “Sistemi i menaxhimit te shendetit dhe sigurise ne pune” 

lëshuar nga Institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim per mbrojtjen e shendetit 

dhe sigurise ne pune.  

- ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të ambientit” lëshuar nga Institucionet 

zyrtare të akredituar për këtë qëllim, per mbrojtjen e mjedisit dhe te sistemit. 

 

- ISO3834-2:2006 mbi “Sistemet e Manaxhimit te cilesise ne saldim” per sigurimn e cilesise 

ne saldimin e tubacioneve te çelikut. 

. 

Argumentimi: 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/a dhe 2 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në:c) aftësinë teknike dhe 

profesionale;... 2. Për sa i përket përshtatshmërisë për të kryer një veprimtari profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të regjistrohen në një 

nga regjistrat profesionalë ose tregtarë.4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” 

Gjithashtu në nenin 44“Kërkesat e cilësisë” të vendimit të Këshillit të Ministrave me nr. 285, 

datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” përcaktohet se, citojmë: “1. 

Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 



plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit.” 

Pra kriteret për kapacitetet profesionale e teknike si  më lart  duke qënë se këto kritere 

janë të detyrueshme, janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës. 

Por edhe sepse mbi te gjitha ato i shërbejnë autoritetit tonë kontraktor për njohjen e 

aftësisë profesionale, organizative, reputacionin dhe besueshmërinë të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

2.3.8 Grafiku i punimeve sipas te gjitha zerave te preventivit dhe afateve te parashikuara nga 

Autoriteti Kontraktor. 

 

Grafiku i punimeve ne përputhje me  zërat e punës,  fuqisë punëtore dhe numrit te mjeteve te jete 

ne përputhje me afatin kohor ne dokumentet e tenderit, kjo ne respektim te Nr. 285, datë 

19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Bazuar në specifikimet teknike standarte dërguar nga Dega Teknike/ Drejtoria e Ujitjes dhe 

Kullimi Durres, për punimet objekt prokurimi, duke qënë se specifikimet teknike të dërguara, 

plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 36 të ligjit nr.162/2020, datë 23.12.2020“Për 

Prokurimin publik1”, dhe nenin 40 pika 2 të Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 

19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, njësia e prokurimit kreu miratimin 

e specifikimeve teknike për punimet objekt prokurimi. 

 

 

 

         Argumentoi  

 

                        Ing. Ermir ISEDISHA 


